第------号

---------类

淄博市第十六届人民代表大会

 第一次会议代表议案纸

标    题： 关于稳步推进全市国际语言环境建设的议案

提议案人: 董林                                               等10人

	姓   名
	代表团
	详 细 通 讯 地 址
	邮政编码
	电话号码

	董林
	高青
	高青县县城黄河路7号高青一中
	256300
	13953340741

	段岩霞
	高青
	高青县第五中学
	256300
	13589519531

	张立娟
	高青
	淄博高青高苑路32号县工业和信息化局
	256300
	18553361907

	王绍奎
	高青
	淄博高青青城路11号县人民医院
	256300
	18560295801

	王江华
	高青
	高青县高城镇孟荆陈村孟家村86号
	256301
	13583339660

	张锋国
	高青
	高青县扳倒井路国井科技大厦320室
	256300
	13953390117

	孔令宾
	高青
	高青县高苑东路1号淄博高富林置业有限公司
	256300
	13953260837

	杨国华
	高青
	淄博市高青县青城镇党政办公室
	256304
	13969360166

	付萍
	高青
	淄博市高青县高苑路县财政局
	256300
	13853318599

	杨延会
	高青
	高青县唐坊镇名杨村
	256302
	13645339652

案由:

打造高质量国际语言环境是提升城市开放度和经济外向度的必然要求，是提升淄博城市品质活力一个重要方面，也是一项利长远、打基础的工作。在调研中还发现存在以下问题：
一是部分单位重视程度不够，片面认为淄博市对外开放程度还不高，打造国际语言环境工作为时尚早，思想上不重视，工作上推进力度不够大；二是有的部门单位存在畏难情绪，认为平时工作已经够忙，该项工作琐碎不易出彩，工作推进缓慢；三是个别单位内部分工不明确，未形成工作合力，甚至存在相互推诿现象。四是资金存在缺口，掣肘双语标识改造提升及外语咨询服务的提升。
案据：
稳步推进全市国际语言环境建设工作是市委十二届十次、十一次会议提出的要求，市委外事工作委员会第三次全体会议审议通过了《关于推进全市国际语言环境建设的意见》，有关部门也在积极推进。高质量国际语言环境能够助力打造高水平开放型城市，更好服务淄博高质量发展，为加快建设务实开放、品质活力、生态和谐的现代化组群式大城市提供良好的国际语言环境。
方案：
为解决以上问题，提出如下建议：一是进一步提高思想认识。打造高质量国际语言环境是提升城市开放度和经济外向度的必然要求，是优化营商环境的题中之义，也是一项利长远、打基础的工作，随着我市国际化进程的深入推进，该项工作势在必行。各部门要切实提高思想认识，充分认清这项工作的重要意义，安排专人负责，再加力、再落实，确保任务按时完成。二是进一步强化协同联动。牵头单位要充分发挥统筹协调作用，合理分工、倒排工期，定期调度工作进展，各责任单位要积极配合，形成工作合力。要建立工作协同机制，对工作中遇到的共性问题会商研究，拿出切实可行的解决办法。三是进一步加强督导检查。建立定期督导机制，按照《意见》要求的时间节点，市联席会议办公室牵头组织相关部门组成联合督导组，对各有关部门、区县工作情况开展定期督导并建立通报制度，定期督导工作进展。

                                                    年   月    日

审议意见:

                                                      年    月   日

   附注:请用钢笔或签字笔书写，字迹清楚。

                                                    年   月   日收到